
ARRÊTÉ N° 2022_386

ABROGEANT  CERTAINS  ARRÊTÉS  DE  DÉLÉGATIONS  DE
SIGNATURE  ACCORDÉES  À  DES  RESPONSABLES  DE
SERVICES DU DÉPARTEMENT

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL,

Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu  l'élection  le  1er juillet  2021  de  M.  Stéphane  Troussel  à  la  présidence  du  Conseil
départemental de la Seine-Saint-Denis ;

Considérant la nécessité d'abroger les arrêtés de délégations de signature accordées aux
responsables de services, au sens de l'article L3221-3 du CGCT. ayant depuis quitté leurs
fonctions,  quelqu'en  soit  la  raison  (mutation,  mobilité  interne,  détachement,  départ  à  la
retraite, etc.) ;

Sur proposition du directeur général des services du Département ;

ARRÊTE :

ARTICLE PREMIER. -  Les arrêtés de délégation de signature accordée aux responsables
des services du Département énumérés ci-après sont abrogés :

Direction de la prévention et de l'action sociale

- 2015-349 donnant délégation de signature à Mme Pascaline Marchand cheffe du bureau
conduite d'actions au service de la prévention et des actions sanitaires à la direction de la
prévention et de l'action sociale

-  2015-360  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Dominique  Bonnet  conseillère
technique logement au service social départemental à la direction de la prévention et de
l'action sociale

- 2015-861 donnant  délégation  de signature  à Mme Isabelle  Nicoulet  cheffe de service
adjointe de la prévention et  des actions sanitaires à la direction de la prévention et  de
l'action sanitaire

- 2019-570 donnant délégation de signature à Mme Alison Uddin, responsable du secteur
du fonds de solidarité logement, bureau logement insertion du service solidarité logement
de la direction de la prévention et de l'action sociale

- 2021-004 donnant délégation de signature à Mme Najete Ouarti,  cheffe du bureau du
budget et de la gestion administrative du service des affaires générales de la direction de la
prévention et de l'action sociale



- 2021-039 donnant délégation de signature à Mme Siham El Boukili, directrice adjointe de
la prévention et de l'action sociale

- 2021-378 donnant délégation de signature à Mme Odile Le Faou, cheffe du service des
affaires générales de la direction de la prévention et de l'action sociale

- 2021-574 donnant délégation de signature à Mme Laure Simonin, responsable du secteur
des  aides  financières  3  du  bureau  territoires  et  interventions  du  service  social
départemental de la direction de la prévention et de l'action sociale 

Direction de la population âgée et des personnes handicapées

- 2015-198 donnant délégation de signature à Mme Béatrice Niderkorn cheffe de service
adjointe aux personnes handicapées à la direction de la population âgée et des personnes
handicapées

- 2015-413 donnant délégation de signature à M. Claude Raynal chef du bureau du soutien
à domicile au sein du service des personnes handicapées à la direction de la population
âgée et des personnes handicapées

- 2016-274 donnant délégation de signature à M. Fabrice Bosse chef de service adjoint de
la population âgée à la direction de la population âgée et des personnes handicapées

- 2018-106 donnant délégation de signature à M. Ghislain Coutaud, chef de bureau adjoint
des équipements du service des personnes handicapées à la direction de la population
âgée et des personnes handicapées

- 2019-172 donnant délégation de signature à Mme Dolorès Clémentz, cheffe du bureau
des recours et des droits du service des affaires générales à la direction de population âgée
et des personnes handicapées

- 2021-406 donnant délégation de signature à Mme Esther Chevaleyre, cheffe de service
adjointe des personnes handicapées à la direction de la population âgée et des personnes
handicapées

- 2021-607 donnant délégation de signature à Mme Myriam Le Tallec-Grégoire, cheffe du
bureau de l'évaluation et du développement du service de la population âgée de la direction
de la population âgée et des personnes handicapées

- 2021-407 donnant délégation de signature à Mme Chloé Fabre, cheffe du service des
personnes handicapées à la direction de la population âgée et des personnes handicapées 

Direction de l'enfance et de la famille

- 2015-165 donnant délégation de signature à M. Pierre Gherieb chef de service adjoint de
la protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-293  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  le  docteur  Emmanuelle  Piet
responsable du bureau technique de la planification au service de la protection maternelle
et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

- 2015-303 donnant délégation de signature à Mme le docteur Hélène Decroix, responsable
du  bureau  technique  de  la  PMI  au  service  de  la  protection  maternelle  et  infantile  à  la



direction de l'enfance et de la famille

- 2015-311 donnant délégation de signature à Mme Séverine Girard cheffe du bureau de la
comptabilité du service des crèches à la direction de l'enfance et de la famille 

- 2015-442 donnant délégation de signature à Mme le docteur Dominique Guilbert-Simon
responsable  de  circonscription  de  protection  maternelle  et  infantile  à  la  direction  de
l'enfance et de la famille

-  2015-444 donnant  délégation  de  signature  à  Mme Nadine  La Loggia  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-447  donnant  délégation  de  signature  à  Mme Agnès  Despoisse  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-450  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Sylvie  Defix  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

- 2015-452 donnant délégation de signature à Mme le docteur Marianne Angeli responsable
de circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la
famille

-  2015-453  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  le  docteur  Evgenia  Momotova
responsable  de  circonscription  de  protection  maternelle  et  infantile  à  la  direction  de
l'enfance et de la famille

-  2015-458  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Brigitte  Joudoux  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-463  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Maurine  Frique  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-454  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Phala  Roubin  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-456  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Françoise  Mallet  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

-  2015-461  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Andrée  Catillon  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

- 2015-771 donnant délégation de signature à Mme Elisabeth Coletta Darboux cheffe de
service adjointe des crèches à la direction de l'enfance et de la famille

- 2016-156 donnant  délégation de signature à Mme Nathalie  Mathieu cheffe de service
adjointe de l'aide sociale à l'enfance secteur accueil à la direction de l'enfance et de la
famille

-  2016-206  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Corinne  Legoth  responsable  de
circonscription de protection maternelle et infantile à la direction de l'enfance et de la famille

- 2018-409 donnant délégation de signature à Mme Jamila Tainga-Poloko, coordonnatrice
de  la  cellule  mineurs  non  accompagnés  du  service  de  l'aide  sociale  à  l'enfance  à  la
direction de l'enfance et de la famille



- 2018-516 donnant délégation de signature à M. Amar Boukria, chef de service adjoint de
l'aide sociale à l'enfance, secteur territoires, à la direction de l'enfance et de la famille

- 2018-548 donnant délégation de signature à Mme Marie-Thérèse David, cheffe de bureau
adjointe de la cellule de recueil des informations préoccupantes du service de l'aide sociale
à l'enfance à la direction de l'enfance et de la famille

- 2020-012 donnant  délégation  de signature  à Mme Fanny Catte,  cheffe du bureau du
budget, de la comptabilité du service de l'aide sociale à l'enfance à la direction de l'enfance
et de la famille

-  2021-094  donnant  délégation  de  signature  à  Mme Claire  Leconte,  cheffe  du  secteur
dépenses PMI-Crèches du bureau budget comptabilité PMI-Crèches du service des affaires
générales de la direction de l'enfance et de la famille

- 2021-475 donnant délégation de signature à Mme Sylvie Bounda, responsable adjointe de
la  circonscription  de  Rosny-sous-Bois/Villemomble/Les  Pavillons-sous-Bois/Le  Raincy
d'aide sociale à l'enfance de la direction de l’enfance et de la famille

-  2021-479  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Aline  Piel,  responsable  de  la
circonscription de Pantin d'aide sociale à l'enfance de la  direction de l’enfance et  de la
famille

- 2021-483 donnant délégation de signature à M. Dominique Louisor,  responsable de la
circonscription de Sevran/Livry-Gargan/Vaujours d'aide sociale à l'enfance de la direction de
l'enfance et de la famille

- 2021-489 donnant délégation de signature à Mme Aïcha Tedlaouti-Louasni, responsable
par intérim de la circonscription d'Epinay-sur-Seine d'aide sociale à l'enfance de la direction
de l’enfance et de la famille

- 2021-496 donnant délégation de signature à Mme Aïcha Tedlaouti-Louasni, responsable
par intérim de la circonscription d'Aubervilliers d'aide sociale à l'enfance de la direction de
l’enfance et de la famille

- 2021-532 donnant délégation de signature à Mme Viviane Luccin-Akindou, responsable
de  la  maison départementale  de  l'adoption  de  l'accès aux  origines  et  de  la  parentalité
(MDAAOP) à la direction de l’enfance et de la famille

-  2021-544  donnant  délégation  de  signature  à  Mme Valérie  Saladin,  cheffe  du  bureau
approvisionnements locaux travaux du service des affaires générales de la direction de
l'enfance et de la famille

-  2022-123  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Sophie  Verdon,  responsable  du
groupement n° 1 au service de l'aide sociale à l'enfance de la direction de l'enfance et de la
famille 

Direction de l'emploi, de l'insertion et de l'attractivité territoriale

-  2017-204  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Wuthina  Chin,  cheffe  du  bureau
mobilisation des publics du service de l'orientation et de la mobilisation des publics à la
direction de l'emploi, de l'insertion et de l'attractivité territoriale



- 2017-298 donnant délégation de signature à Mme Florence Guir, cheffe de service du
projet  de  gestion  et  d'évaluation  de  la  direction  de  la  stratégie,  de  l'organisation  et  de
l'évaluation

- 2020-168 donnant délégation de signature à M. Rafaël Perez, chef du service emploi et
formation de la direction de l'emploi, de l'insertion et de l'attractivité territoriale

- 2020-173 donnant délégation de signature à Mme Annabelle Thisse, cheffe du bureau
orientation et parcours du service de l'orientation et de l’accompagnement des publics de la
direction de l'emploi, de l'insertion et de l'attractivité territoriale

- 2021-349 donnant  délégation  de signature  à Mme Audrey Naël,  cheffe du service de
l'orientation de l'accompagnement des publics à la direction de l'emploi, de l'insertion et de
l'attractivité territoriale 

Secrétariat général

- 2015-128 donnant délégation de signature à M. Philippe Lacroix, secrétaire général

- 2021-265 donnant délégation de signature à M. Julien Becker, secrétaire général adjoint
du pôle ressources et moyens des services 

Direction de la voirie et des déplacements

- 2015-245 donnant délégation de signature à M. Serge Harté chef de service adjoint des
projets de transports à la direction de la voirie et des déplacements

- 2017-476 donnant délégation de signature à M. Benjamin Favriau, chef du service études
et travaux à la direction de la voirie et des déplacements

- 2018-586 donnant délégation de signature à Mme Dominique Larrouy-Estevens, cheffe du
service  des  déplacements  et  du  patrimoine  routier  à  la  direction  de  la  voirie  et  des
déplacements 

Direction des ressources humaines

- 2021-430 donnant  délégation de signature à Mme Alice Pilette,  directrice adjointe des
ressources humaines 

Direction de la communication

- 2015-211 donnant délégation de signature à Mme Nelly Navas chargée du bureau des
relations publiques à la direction de la communication 

Direction des services d'archives

- 2021-052 donnant délégation de signature à Mme Ghislaine Walpen, directrice adjointe
des services d'archives 

Direction de la culture, du patrimoine, du sport et des loisirs

- 2015-342 donnant délégation de signature à Mme Isabelle Boulord, cheffe du bureau des
arts visuels et du cinéma au service de la culture à la direction de la culture, du patrimoine,
du sport et des loisirs



 
- 2015-346 donnant  délégation de signature à Mme Sylvie Casado Sanchez de Murga,
cheffe du bureau des moyens généraux au service des affaires générales à la direction de
la culture, du patrimoine, du sport et des loisirs

- 2015-347 donnant délégation de signature à M. Gautier Mergey, chef du bureau de la
valorisation du patrimoine au service du patrimoine culturel à la direction de la culture, du
patrimoine, du sport et des loisirs
 
- 2015-372 donnant délégation de signature à M. Dimitri Van Meenin, chef du bureau du
spectacle vivant au service de la culture à la direction de la culture, du patrimoine, du sport
et des loisirs
 
-  2015-377  donnant  délégation  de  signature  à  Mme Sabine  Tessier,  responsable  de  la
mission des enseignements et pratiques artistiques en amateur au service de la culture à la
direction de la culture, du patrimoine, du sport et des loisirs

- 2017-211 donnant délégation de signature à Mme Isabelle Dupuis, cheffe du bureau des
finances et de la commande publique au service des affaires générales à la direction de la
culture, du patrimoine, du sport et des loisirs

- 2017-212 donnant délégation de signature à Mme Cécile Hauser, cheffe du bureau du
Livre au service de la Culture à la direction de la culture, du patrimoine, du sport et des
loisirs

- 2019-159 donnant délégation de signature à M. Dominique Bourzeix, chef du service du
patrimoine culturel à la direction de la culture, du patrimoine, du sport et des loisirs

-  2021-337  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Émilie  Nicolas,  cheffe  de  service
adjointe culture, art et territoires à la direction de la culture, du patrimoine, du sport et des
loisirs 

Direction de l'éducation et de la jeunesse

- 2015-491 donnant délégation de signature à Mme Corinne Gimenez chef du bureau du
personnel, de l'informatique et des moyens généraux au service des affaires générales à la
direction de l'éducation et de la jeunesse

- 2015-499 donnant délégation de signature à Mme Florence Aubert Peysson responsable
du  pôle  démographique  et  prospectives  scolaires  à  la  direction  de  l'éducation  et  de  la
jeunesse

- 2016-018 donnant délégation de signature à Mme Stéphanie Gourdol cheffe du bureau
des actions éducatives et de la citoyenneté au service du projet éducatif et de la jeunesse à
la direction de l'éducation et de la jeunesse

- 2021-323 donnant délégation de signature à M. Pascal Flores, chef de service adjoint et
chef du bureau gestion des cuisines et production du service accueil, restauration durable
et entretien des collèges à la direction de l'éducation et de la jeunesse

- 2021-424 donnant délégation de signature à M. Frédéric Corriol, directeur adjoint et chef
du service des politiques et ressources techniques de la direction de l'éducation et de la
jeunesse



- 2022-299 donnant délégation de signature à M. Philippe Lapalus, chef de service adjoint
maîtrise d'ouvrage des collèges à la direction de l'éducation et de la jeunesse 

Direction de la nature, des paysages et de la biodiversité

- 2015-872 donnant délégation de signature à Mme Estelle Beauchemin cheffe du service
des espaces extérieurs et des continuités vertes à la direction de la nature, des paysages
et de la biodiversité 

Direction de la commande et de l'achat publics

- 2021-741 donnant délégation de signature, pour assurer l'intérim du directeur, à M. Jean-
Marc  Renard,  chef  de  service  adjoint  de  la  commande  publique  de  la  direction  de  la
commande  et  de  l'achat  publics  au  sein  de  la  direction  générale  des  services  du
Département

-  2021-742  donnant  délégation  de  signature,  pour  assurer  l'intérim  du  directeur,  à  M.
Abdelhakem  Laib,  chef  du  service  de  la  commande  publique  de  la  direction  de  la
commande  et  de  l'achat  publics  au  sein  de  la  direction  générale  des  services  du
Département

Secrétariat général ressources

- 2021-276  donnant délégation de signature à M. Christian Badier,  secrétaire général et
chef  de  service  au  secrétariat  général  ressources  du  pôle  ressources  et  moyens  des
services

- 2021-431   donnant délégation de signature à Mme Jocelyne Crespo Sobrino, secrétaire
générale adjointe et cheffe du bureau du pilotage de la qualité budgétaire du secrétariat
général ressources du pôle ressources et moyens des services

- 2021-589 donnant délégation de signature à M. Laurent Delefosse, chef du bureau de
l'intégration  des  systèmes  d'information  au  secrétariat  général  ressources  du  pôle
ressources et moyens des services

Direction de l'innovation numérique et des systèmes d'information

-  2021-294  donnant  délégation  de  signature  à  Mme  Sophie  Monties,  directrice  de
l'innovation numérique et des systèmes d'information

- 2022-302 donnant délégation de signature à M. François Madjlessi, directeur adjoint de
l'innovation numérique et des systèmes d'information

ARTICLE 2. -  Le présent acte peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal
administratif  de  Montreuil  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa notification  ou
publication.



ARTICLE 3. - Le directeur général des services du Département est chargé de l’exécution
du présent arrêté qui sera publié sur le site internet du Département.

Le président du Conseil départemental

#signature#

Date d'affichage du présent acte,
le 

Date de notification du présent acte,
le 

Certifie que le présent acte est devenu exécutoire,
le 


		2022-11-22T10:26:00+0100
	Bobigny
	Président du Conseil départemental




